Magister Statius filius Simonis .de Francia 

ad stampam, habitatores ad presens Ferrarie in contrata sancte Crucis 
et uterque ipsorum obligando se et sua bona presentia et futura per se 
et suos heredes principaliter et in solidum, renuntiantes beneficiis nova- 
rum Constitutionum et epistule divi Adriani, solemni stipulatione promise- 

* Sono grato ad Angelo Brumana per aver consentito, con tatto non disgiunto da 
competenza, a sorvegliare queste mie trascrizioni. 
a) sextodecimo mensis octobris cancellato 
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runt provido viro ser Thome Ferando, filio Ioannis Ferandi, civi et habi- 
tatori Brissie ac habitanti seorsum et separatim a patre suo et negotia 
sua agenti et contrahenti tamquam pater familias, ut ipse ser Thomas asse- 
ruit, presenti et sipulanti pro se et suis heredibus. quod alter ipsorum 
magistri Andree et magistri Statii antedictorum stabit et morabitur Brissie 
curn ipso ser Thoma per menses tredecim, incepturos post tres dies po- 
stquam inceperint laborare ibidem Brissie et litteras imprimere; eundo 
et ire debendo alium ipsorum ad standum et morandum curn ipso ser 
Thoma Brissie antequam finiatur et cornpleatur totus mensis decembris 
proxime futurus. Et quod ibidem curn ipso ser Thoma et uno suo sotio 
ve1 famulo, quem a principio elegerit ipse ser Thomas, et curn altero eo- 
rum, laborabit ad stampam et imprimet libros curn illis litteris et seu 
similibus curn quibus laborant et imprimunt ipsi Ferrarie, ostendendo dic- 
to ser Thome et dicto suo sotio sive famulo, quem a principio ut supra 
eligerit, omnia secreta huius sue artis fideliter et fraterne ac sine ulla 
occultatione. Et propterea ipse ser Thomas obligando se et sua bona pre- 
sentia et futura per se et suos heredes promisit dictis magistro Andree 
et magistro Statio, presentibus et stipulantibus pro se et suis heredibus, 
se dare, solvere et numerare eidem magistro Andree libras centumtrigin- 
taduas mon. pro mercede, solutione et pagamento utriusque ipsorum in 
his terminis, videlicet: ad presens libras vigintiduas mon., quas libras vi- 
gintiduas mon. ipse ser Thomas in presentia suprascriptorum testium et 
mei notarii infrascripti ex nunc dedit, solvit et numeravit, tradidit, dimisit 
et relaxavit dicto magistro Andree presenti, recipienti et ad se credenti 
ac in sua potestate retinenti in monetis aureis et ereis; et in fine sex men- 
sium proxime futurorum, post dictos tres dies postquani inceperint labo- 
rare ut supra, libras quinquaginta quinque mon.; et in fine aliorum sep- 
tem mensiurn, post dictos sex menses, proxime futurorum alias libras quin- 
quagintaquinque nion . 

His pactis inter ipsas partes conventis et declaratis et solemni stipirla- 
tione notatis, videlicet: quod dictus ser Thomas teneatur et debeat et sic 
per pactum promisit facere expensas illi. qui ex eis magistro Andrea et 
magistro Statio inerit ad standum et morandum curn ipso ut supra, victus 
et habitationis, non autem vestitus. Item quod ipse ser Thomas teneatur 
et debeat et sic per pactum promisit omnia ad artem necessaria quantum 
ad materiam suis sumptibus parare et exhibere. Ipsi vero magister An- 
dreas et magister Statius, et seu alter eorum, teneantur et debeant, et 
seu teneatur et debeat, et sic per pactum promiserunt, ponere ingenium 
et artificium in litteris tam formatis quam formandis et imprimendis; in- 
veniendo ipsum ser Thomam magistrum optimum ad componendum et fa- 
bricandum totum torculare curn suis necessariis et eidem de mercede sua 
solvendo suis expensis; ostendendo ipsos et seu alium eorum modum et 
formam confaciendi et fabricandi ipsius torcularis. 

Item quod ex quacumque ratione librorum quos ibidem Brissie per 
datum tempus confecerit et impresserit ipse magister Statius habeat et 
habere debeat librum unum. 
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Item quod completis dictis mensibus tredecim non possint dicti magi- 
ster Andreas et magister Statius nec alter eorum per spatium unius anni, 
post dictob tredecim menses, proxime subsequuturi laborare per se ve1 
alium cum dicta arte in dicta civitate Brissie et eius districtu nisi laborent 
cum ipso ser Thoma ad dimidiam lucri deductis omnibus expensis preter- 
quam torcularis; ve1 nisi ipsi voluerint securn laborare cum pactis, modis 
et conditionibus suprascriptis, dando etiam ipsum ser Thomarn dicto ma- 
gistro Andree ultra dictas conventiones et pacta etiam ducatos decem ve- 
netos boni auri et iusti ponderis. 
Et reficere et C. 

Que omnia et C. 

Sub pena ducatorum quinquaginta auri boni et C. 

Et iuraverunt predicte partes predicta omnia observare et non contraface- 
re et C. 

(Ferrara, ASt: Notarile, notaio Tomaso Meleghini, matr. n. 237, cc. 
29v.-30v.) 

DOCUMENTO N. 3. 1473 ottobre 29 

Provvisione del Consiglio degli anziani del comune di 
Brescia per l'acquisto di una copia degli Statuti a 
stampa. 

Pro uno volumine Statutorum emendo. 

Item captum fuit nemine discrepante quod emi debeat copia una seu 
volumen unum Statutorum communis Brixie a stampa: quae remaneat pe- 
nes magnificum dominum Potestatem eo meliori pretio quo haberi potte- 
runt, dumrnodo non emantur maiori pretio librarum decem planetorum. 
(Brescia, ASC: Prouiswni, n. 405, c. 63 v-) 

DOCUMENTO N. 4. 1472 marzo 3. in Verona. 

Transazione fra Pietro Villa e Cosim de' Bogioni ri- 
guardante gli strascichi di una lite concernente una 
cessata società per la stampa di libri. 

Transactio inter don Petrum de Urceis Novis ex una et magistrum Co- 
smam Bogionum de Brisia gramaticum ex altera. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Dominib millesimo 
quadrigentesirno septuagesimo secundo, indictione quinta, die martis ter- 
cio mensis marcii, Verone in contrata Pontis Petre, in domo Sancte Pieta- 
tis ac sub lodia magna terrena extra infirmariam, presentibus prudentibus 
viris videlicet egregio et prudente viro Iacolbo notario quondam egregii 
Petrizane de Bolderiis de Ponte Petre, magistro Sevarolo quondam ser 
Ottonelli de Sancto Paulo, atque magistro Baptista spiciario quondam do- 

b) Domini sopra il rigo 

1 06 ENNIO SANDAL [ 4 

mini Petri de Roma de Mercatonovo Verone testibus idoneis notis ad hec 
vocatis specialiter et rogatis et infrascriptos contrahentesc cognoscentibus 
ut dixerunt. Cum hoc sit quod orta esset quedam lis, causa seu differentia 
inter venerabilem virum dominum Petrum presbiterum quondarn domini 
Antonii de Urceis Novis habitatorem Verone in contrata Pontis Petre ex 
una parte et egregium et prudentem vimm et magistrum Cosmam Bogio- 
num de Brisia artis gramatice professorem ac habitatorem Verone in con- 
trada Sancti Stephani ex altera parte de et super quadam societate olim 
facta et celebrata inter ipsum magistrum Cosmam et quosdam magistrum 
Gregorium teutonicum de Augusta in Rethia et magistrum Paulum de Bu- 
sbach stampatores librorum super arte et misteri0 stamyandi libros, de 
qua societate partes predicte dixerunt constare posse et debere ex instru- 
mento ipsius societatis scripto per prudentem virum Aiegnim notarium 
de Honoriis de Ferabobus Verone die mense et millesimo in eo contentis, 
et maxime quia dum dicti socii perseverarent in dicta societate et arted 
in civitate Verone idem dominus Petrus presbiter dedit, contulit et exbur- 
savit eisdem sociis certas denariorum ac rerum quantitates pro eommodi- 
tate ac sustentatione prefate societatis et artis prout ibidem partes supra- 
scripte asseruerunt, in qua quidem societate et arte prefati socii fecerunt 
et stampaverunt certa volumina librorum, quibus perfectis prenominati 
magistri Georgius et Paulus indignati ex Verona recesserunt et Mantuam 
iverunt insalutato hospite ut dicitur, et non satisfacto prius per eos nec 
per suprascriptum magistrum Cosmam eodem domino Petro presbitero 
de dictis suis denariorum ac rerum quantitatibus, deinde prefatus domi- 
nus Petrus agens pro se et heredibus suis ac nominibus et vicibus supra- 
scriptorum magistrorum Georgii et Pauli sociorum et causa consequendi 
debitum suum ex una parte et suprascriptus magister Cosmas Bogionus 
ex altera volentes sese concordare fecerunt quoddam compromissum in 
quo elegerunt certos arbitros de quo dixerunt constare posse ex instru- 
mento rogato per Nicolaum notarium de Yovarina de Sancto Stephano 
Verone tempore in eo contento, quod quidem compromissum expiratum 
est; nunc vero prefati dominus Petrus presbiter et magister Cosmas Bogio- 
nus volentes inter sese concordare et ad bonum concordium devenire et 
expensas inutiles tam littis quam extra evitare, omnibus melioribus modo, 
via, iure, forma et causa quibus melius potuerunt sponte et ex certa eo- 
rum et utriusque eorum scientia ad hanc transactionem, pacta, capitula 
et conventiones et concordium devenemnt, videlicet: primo, quod prefa- 
tus magister Cosmas de Bogionis de Brixia titulo et nomine partirn datio- 
nis in solutum et partirn venditionis dedit et partirn in solutum tradidit 
ac partim vendidit eidem domino Petro presbitero de Urceis Novis omnia 
et singula sua iura omnesque actiones et rationes reales et personales, 
generales et speciales, utiles et directas, tacitas et espressas, mixtas, hypo- 

C) segue con depennuto 
d) arta nel testo 
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thecarias, pretorias ac civiles, legales et conventionales et omnes alias et 
alia generis et condictionis cuiuscumque, que quas quales et quantas dic- 
tus magister Cosmas habet et sibi competunt, habebat et sibi competebant 
et habere et sibi competere possunt, possent et quomodolibet poterant 
contra et adversus suprascriptos magistros Georgium et Paulum teutonicos 
suprascriptos olim socios ac debitores suos tam ratione ac vigore dicte 
societatis quam etiam alia quacumque ratione et causa extra dictam socie- 
tatem, et hoc pro precio ducentorum et quadraginta novem cum dimidio 
ducatorum auri boni et iusti ponderis solvendorum, retinendorum seu de- 
falcandorum ad termino~ infrascriptos et cum pactis modis et condictioni- 
bus infrascriptis, faciensque constituens ac substituens dictus magister Co- 
smas prefatum dominum Petrum presentem et acceptantem procuratorem 
suum ut in rem suam propriam et ponens eum in locum, ius, statum et 
esse.suum taliter quod a modo dictus dominus Petrus suo proprio nomine 
et actionibus utilibus et directis et aliis quibuscumque ita possit agere, 
petere, luere, causari, tueri, consequi, pacisci et experiri ac habere et 
tenere. uti, frui et transigere et omnia alia et singula dicere, facere et 
exercere in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum que prout 
et quemadmodiim dictus magister Cosmas contra dictos magistros Geor- 
gium et Paulum ante preeentem contractum transactionis et pactorum po- 
terat et potuisset; item quod dictus magister Cosmas cedit suprascriptos 
Georgium et Paulum pro debitoribus talibus quales sunt prefato domino 
Petro pro precio suprascripto ducatorum ducentorum quadraginta novem 
cum dimidio auri, de quibus subtrahi et defalcari seu et in quibus com- 
pensari debet creditum ipsius domini Petri quod est in surnma ducatorum 
centum quatuordecim auri cum dimidio prout ibidem partes affirmave- 
runt; item quod prefatus magister Cosmas teneatur et obligatus sit reddere 
bonum cunctum seu rationem prenominato domino Petro de omnibus et 
singulis rebus dicte societatis ac de libris qui pervenerunt ad manus ipsius 
magistri Cosme stampati nomine dicte societatis, et illos debet restituere 
prefato domino Petro qui reperiuntur impresentiarum et illis qui sunt 
teritie seu amissi debet fieri prerium honestum, et pro illis qui sunt ven- 
diti ad denarios stetur dicto illorum qui eos vendiderunt, et denarii supra- 
scriptorum librorum fiant boni suprascripto domino Petro prout contine- 
tur in octavo capitulo infrascripto; item quod prefatus dominus Petrus 
obligatus sit conservare indemnem suprascriptum magistrum Cosmam ab 
omni re quam ab eo petere possent suprascripti magistri Georgius et Pau- 
lus tam vigore dicte societatis quam extra dictam societatem; item quod 
dictus dominus Petrus solvere debeat restum dictorum denariorum secun- 
dum modos et tempora infrascriptos, videlicet quod impresentiarum dare 
debeat prefato magistro Cusme duas cappas dupplices novas valute duca- 
torum quinque insimul cum tot aliis debitis qui ascendant ad summam 
ducatorum quatuordecem seu circa; item quod prefatus dominus Petrus 

e )  così nel testo, forse per triti nel senso di *co:onsunti, deteriorati* 
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teneatur et obligatus sit solvere in cunctatis per totam ebdomadam presen- 
tem ducatos***; item quod per totum mensem maii proximum solvere 
debeat ducatos trigintaquatuor de quibus subtrahi debeant omnes denarii 
qui exacti fuerint ex dictis debitoribus usque ad illud tempus, et restum 
restituatur predicto domino Petro et de istis denariis debent exigi omnia 
pignera possita ad iudeum per magistrum Cosmam, ita quod dictus domi- 
nus Petrus non subiaceat alicui interesse abinde retro ipso solvente dictos 
trigintaquatuor ducatos ut supra; item quod per totum mensem decembris 
proximum prefatus dominus Petrus obligatus sit solvere ducatos quadra- 
ginta quinque in quibus computetur summa denariorum tractorum ex li- 
b r i ~  teritis seu amissis per ipsum magistrum Cosmam et etiam venditis; 
item quod partes suprascripte videlicet contrahentes teneantur et obligati 
sint attendere et observare pacta et conventiones suprascriptas et infra- 
scriptas ac suprascripta et infrascripta sub pena omnium suorum bono- 
rum presentium et futurorum renuntiando omnibus statutis in contrarium 
apparentibus et summittendo sese conveniri posse ubique locorum nemi- 
nem excipiendo; item quod suprascriptus dominus Petrus obligatus sit re- 
stituere de presenti unum Serapionem de simplicibus in bona carta et 
unum Mesue in carta bambasina habuit iit eos accomodaret magistro Ge- 
rardo de Placentia; item teneatur et obligatus sit idem dominus Petrus 
restituere similiter unam peciam cendalli et unam petiam zambelloti nigri 
que fuerunt sibi accomodate, item unam valisiam magnam a media vita 
que tamen est bona, aut pretium honestum eiusdem; item teneatur et obli- 
gatus sit prefatus dominus Petrus restituere Antoninas decemocto quas 
habuit ut ad vendendum portaret; item debet reddere bonum cunctum 
de Economicis numero centum de quibus prefatus dominus Petrus debet 
reddere bonum cunctum pro medietate que est suprascripti magistri Co- 
smas obligatus sit reddere bonum cunctum de decemocto quas habuit de 
primo numero que fuerunt viginti tres empte de societate; item quod dic- 
tus magister Cosmas, solutis sibi suprascriptis quantitatibus ad terminos 
suprascriptos, teneatur et debeat facere eidem domino Petro finem, remis- 
sionem, quietationem et liberationem in valida et solemni forma, enun- 
tiantes insuper sponte partes suprascripte in predictis ac infrascriptis omni- 
bus et singulis ne aliter dicere valeant et exceptioni doli, mali, in factum 
actioni, simulationi contractus quod vi metus fraudisve causa sine causa 
ve1 ex iniusta et non vera causa et omni alii iuris sui et legum auxilio 
quibus possent aliqualiter contra predicta et infrascripta venire. [...]f. 

Ego Ioannes Gerardus quondam Iordanis de Ziraldis de Sancto Vitale 
Verone, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, pre- 
dictis omnibus et singulis presens fui et rogatus ea publice scripsi. 

(C) Ego Benedictus de Bivilaquis de Lazisio filius domini Danielis de 
Sancto Stephano Verone, publicus imperiali auctoritate notarius necnon 

i) Si omette il formulario noturile. 
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scriba et officialis registri comunis Verone, suprascriptum instrumentum 
fideliter registravi et una cum Ioanne Antonio notario de Scopatis collega 
meo auscultavi signumque meum tabellionatus in principio huius mee sub- 
scriptionis apposui consuetum. 
(Verona, ASt: Antico uflzcw del registro, Serie Contratti, vol. 204, cc. 
214~-216r).** 

DOCUMENTO N. 5. 1414 novembre 26. 

Sentenza del podestà di Brescia Luca Navagero circa 
una v e r t e m ,  che contrappone Paul Butzbach agli eredi 
di Pietro Villa. 

Pro magistro Paulo de Alemanea. 

Die 26 novembris [1474]. 

Magnificus et generosus vir dominus Lucas Navaierio pro illustrissimo 
duce domino nostro Venetiarum et C. potestas Brixic et districtus, auditis 
magistro Paulo quondam Toannis de Alemanea stampatore librorum habi- 
tante Mantue petente compelli debere dominam Cosinam uxorem quon- 
dam ~ h r i s t o ~ h i r i  de Villis a d  sibi dandum et consignandum certas litteras 
heris a stampando modo possunt esse menses xxti afitatas quondam pre- 
sbitero Petro de Villis ab Urciis ex una: et ipsa domina Corsina ex altera 
recusante sibi dare velle dictas litteras, quia ipsa Corsina habere debebat 
certam denariorum quantitatem ab ipso quondam presbitero, ex altera. 
Auditisque etiam duobus testibus oretenus attestantes verum fuisse quod 
predictus magister Paulus affitavit dictas litteras ipsi presbitero, termina- 
vit et sententiavit quod dicta domina Corsina restituere et dare debeat 
dictas litteras ipso kagistro Paulo, dummodo bonam fideiussionern prestet 
de appresentando in termino duorum mensiuni dictas litteras offitio proxi- 
me futurorumg; ut si quis alegare vellet dictas litteras esse suas et cum 
effectu ostenderet sibi dari possint nonostante suprascripta determinatio- 
ne. Et ad preces et requisitionem ipsius magistri Pauli Antonius del Mozo, 
incantator pignorum, fideiussor pro ipso magistro Paulo de apresentando 
dictas litteras offitio cancellerie in termino duorum mensium proxime fu- 
turorum ad omnem requisitionem omnium hominurn petere volentium: pre- 
sentibus Libertino de Civilibus et Ioanne Hieronymo de Poncarali testibus. 

Et dictus magister Paulus constituit suum procuratorem suprascrip- 
tum Antonium del Muzio in presenti causa dans et etc., promittens etc., 
sub obligatione etc. 

** Ringrazio per l'autorizzazione a ripubblicare il documento il prof. Gian Maria 
Varanini, che lo ha scoperto e inserito in appendice al proprio articolo l primordi 
della tipograjìa veronese... sopra citato, nonché l'editore de .La Bibliofdia» dott. 
Alessandro Oischki. 
g) casu quo aliquis cancellato. 
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I annotazione: 1474 die primo decembris. Retulit Antonius de Mutio in- 
cantator seu preco comunis Brixie se penes se habere penses tres lihras 
decem litterarum a stampando libros etc., computato saco in quo sunt 
etc. Et hoc in exequtionem dicte sententie. 

11 annotuzione: Die XXVI maii [1475]. Matheus de Caciis civis Brixie, 
constitutus in cancellaria precibus Iacobi de Villa asserentis sibi spectare 
dictas litteras, se fideiussorem constituit de presentando dictas litteras [ad 
unum amurnlh incepturni die prima martii proxime preteriti. Presentibus 
Berardino de Claris et Berardino fdio Bartholomei de Capriolo. Et hoc 
iuxta aliam terminacionem factam ad instantiam suprascripti Iacobi de 
Villa. Que littere pensate sunt libras 111, unciask III., date fuerunt ipsi 
Matheo, ut asserturn est per suprascriptum [...]I Iacobum. 
(Brescia, ASt: Cancelleria pretoria, b. 18, C. 130~) .  

DOCUMENTO N. 6. 1473 febbraio 4. 

Cristoforo Trussi paga a Giovanni da Colonia la som- 
ma di quattordici ducati d'oro per l'acquisto di un 
volume della «Summa» di S .  Tommaso d'Aquino, ef- 
fettuato dal fratello Fabiano, canonico regolare di S .  
Agostino. 

Solucio Christofori de Trussis nomine domini Fabiani eius fratris. 

Die quarto februarii 1473 indictione 6 in pallacio etc. presentibus do- 
minis Iohanne Bernardo de Malvezis, Leonardo de Ustiano et Francisco 
domini Iustachini de Chizolism civibus et habitatoribus Brixie ac Iohane 
Leonardo Bartolomey Magri de Verona iurante se cognoscere infrascrip- 
tum magistrum Iohanem etc., testibus, etc. 

Magister Iohanes de Colonia teutonichus, frater magistri Enrici, pro 
quo de ratho habendo promisit et se obligavit etc., in executione literarum 
venerabilis domini domini Fabiani de Trussis, ordinis canonicorum sancti 
Augustini in observancia, ad presens residentis Mediolani, datarum Me- 
diolani die secundo februarii presentis, habuit et recepit ibi presentialiter 
ab egregio viro Christoforo de Trussis, fratre prefati domini Fabiani, du- 
catos quatordecim auri ad aurum pro resto et completa solutione unius 
libri facti ad stampam intitulati Secunda secunde S. Thome de Aquino, 
alias per ipsum dominum Fabianum empti ab ipso magistro Iohane seu 
magistro Erricho supradicto etc., eapropter liberavit, etc. 
(Brescia, ASt: Noturile, notaio Francesco Acquagni, filza n. 99).